consuetudine et quietos. Dedit etiam eis pratum defuncti Mullonis, venatoris. Hoc donum benigne concesserunt predicti Nicholai fratres Joscelinus, Nevelo<sup>1</sup>, Crispinus, Robertus. Hoc etiam concesserunt filii ejus Robertus primogenitus, Joscelinus, Albinus. Hoc etiam donum concessit Symon de Maerolis, a quo predictus Nicholaus feodum illum tenebat cum aliis plurimis. Nos vero precibus jamdicti Nicholai et Templariorum hec dona litteris sigillo nostro sigillatis confirmavimus. Actum anno gracie M C nonagesimo septimo, apud Columbas, in presencia nostra.

*Archives Nationales*, S. 5000, A, n° 53, muni du sceau de Regnaud de Moucon, évêque de Chartres, en cire verte sur lacs de soie rouge.

La même liasse, n° 54, 45 et 56 contient l'approbation par « Jchan. seigneur de Oulfin, chevalier, son prédécesseur pour être parconnier des biens spirituels qui sunt feiz et seront feiz en la chevalerie dou Temple deçà mer et delà mer. 1283. »

## XXVI

1197

*Gilbert des Crèches, se faisant Templier, donne à l'Ordre la terre cultivée du Vivien, dans le fief de Corbonval, à Laons.*

### CARTA R, EPISCOPI CARNOTENSIS DE DONO GISLEBERTI DE CRECHIE.

Raginaldus, divina gratia Carnotensium episcopus, omnibus ad quos littere iste pervenerint in Domino salutem. Ne sub scripti negocii memoria novercaretur oblivio, litterarum nostrarum monumentis mandavi .. quoniam

<sup>1</sup> Nevelon d'Orfin, chevalier, eut pour femme Milesende, dont il eut deux fils Pierre et Robert et une fille Ermengarde. D'un mutuel accord, ils donnèrent à l'abbaye de Fontevrault, en faveur du prieuré de Belhomert, 53 sous 6 deniers de cens, en mai 1227. De même en 1218, après de longues discussions avec le prieur de Saint-Hilaire sur Yerre, il fit abandon audit prieuré du droit de pêche qu'il prétendait avoir sur le pont du même hameau.

Gillebertus de Crechiis, cum mundanam parvi estimaret miliciam, et celestis milicie perlingeret, donativum se in militem Xristi contulit, qui ideo miles Templi effectus et Templariorum devotus collega, in perpetuum possidendum ipsis contulit culturam Viviani, in feodo de Corbunval, et duas boveias terre apud Corbunval. Huic autem concessioni in perpetuum facte et donationi assuit Simon<sup>1</sup>, prenominati Gilleberti filius, cum omni affectu animi donationem annuens, et Nivaldus Ruillatus, gener ejus, et Robertus Niger, similiter gener ejus. Testes hujus doni qui aderant hii sunt : Comes Robertus, Bernardus de Aunei, Symon de Illo, Hugo de Lupivillari, Petrus de Maceriis, Cristianus de Charise, et multi alii professionis militaris. Hoc etiam donum concessit in facie multorum Herbertus de Burseriis, a quo predictus Gillebertus feodium illum tenebat, cum aliis pluribus; cui concessioni Herberti interfuit Gervasius de Castro-Novo, et Giraldus de Matumviler, et Johannes vicedominus, et Nicholaus Gaudin, et multi alii. Nos vero precibus predicti Gileberti et Templariorum hec dona confirmavimus et litteras sigillo nostro sigillatas eis in testimonium tradidimus. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo nonagesimo septimo.

*Archives Nationales, S 4999, A. n° 52. — Parchemin, sceau perdu.*

XXVII

1198

*Hildearde et son fils Roscelin donnent aux chevaliers du Temple un arpent de terre à Rosay, près Prouais. Robert des Cartes*

<sup>1</sup> Ce Simon de Crêches, fils de Gilbert, fut témoin en 1205 de la donation faite par Emeline d'Angerville à la commanderie d'Angerville (la Campagne, Eure) de toute la terre et fief que Richard, fils, de Seré, tenait d'elle (*La Commanderie de Saint-Etienne de Renneville*, par l'abbé C. Guery, page 17.).

*et Geoffroy de Bérou, après avoir soulevé quelques difficultés, reconnurent aux Templiers la libre possession de ce domaine.*

Universis litteras istas inspecturis notum fieri utile censuimus quod Hildeardis et ejus filius Roscelinus, amoris Dei intuitu et pro remedio anime sue, dederunt fratribus militie Templi quoddam herbergamentum et unum agripenum terre que sunt apud villam que vulgo appellatur Rosetum, et in eternum quiete habenda concesserunt. Post modum vero dictis fratribus milicie Templi super hac donatione querelam ingresserunt (*sic*) ego dictus Robertus de Cartis, et Gaufridus de Bero, volentes sibi vendicare, alter vicariam scilicet ego Robertus, alter tensamentum scilicet Gaufridus de Bero. Succedente autem aliquanto tempore, ego Robertus et Gaufridus de Bero, ad cor redeuntes, pro salute anime nostre et parentum nostrorum, dictam querelam omnino remisimus, et prefatam donationem predictis milicie Templi fratribus in eternum et quiete possidendam concessimus. Testes hujus rei sunt hii subscripti : Menerius presbiter de Vere, Teodoricus jugerius, Galterius de Sesneville<sup>1</sup>, Guillelmus Pehon, Ansaldus Brunelli, Raginaldus Landrici de Nemore, Guillelmus de Hovilla et plures alii. Hoc autem ut ratum et firmum permaneat, ego Robertus litteris meis inscribi feci et sigilli mei caractere et testimonio roborari. Datum anno gratie M C nonagesimo octavo.

*Archives Nationales, S. 4999, A, n° 39.*

## XXVIII

1197

Villedieu. — Acte en parchemin et en langue latine

<sup>1</sup> Ce Gautier de Senneville avait acheté en 1185 la terre de Genières au Bonnes-Ecures, sise à Prunay-le-Gillon moyennant une rente annuelle d'un muid de blé en faveur de Saint-Père. (Mss. de Chartres 1136, vol. 2, p. 633).

par lequel Hugues de Maulie donne à Dieu et à l'hôpital de Jérusalem, pour y faire recevoir Pierre, son frère, un muid de bled, dont neuf septiers froment et trois septiers bled de mouture à prendre annuellement un septier chaque mois sur le grand moulin, et encore une place avec un arpent de vigne, sans marquer la scituation ; ledit acte passé l'an 1197, non signé, mais scellé.